2012年７月　　日
平成23年（ネ）第3176号地位確認等請求事件

最高裁第一小法廷裁判官 殿
《要 請 とその趣 旨》
　貴裁判所におかれましては、平成23年（ネ）第3176号地位確認等請求事件の全訴訟資料を精読し、公正・慎重な審議を尽くされますようお願い申し上げます。
原告は、被告会社のたった1人の女性営業職でした。2007年の入社まもなく原告は、通常業務と同時に長期研修を課されるという過酷な日々に置かれました。その上、上司や同僚社員から「男癖が悪い変態女」「身体で仕事をとってる」「女の営業はいらない」等のセクハラを受け、他社員が嫌がる役割業務を強要されました。原告は、体調を壊し通院に至りました。被告会社は、こうした不当なイジメと、性差別的職場環境に対して、何ら対策を講じませんでした。それどころか原告に知らせずに業務・処遇変更を行いました。それによって生じた原告の小さなミスを、虚偽申告、不正受給などと決めつけ、上司4名が原告に対して解雇を強要し、傷害を負わせました。
2011年3月28日、東京地裁判決は、原告の主張を「労働者の愚痴の域を脱しない」とし、解雇権乱用の判例に従った検討をせず、解雇を容認しました。2012年2月16日、東京高裁判決は、原告解雇の筋書きづくりをした会長職の証人調べもせず、それを放置した会社側の責任を何一つ検討しない不当判決でした。

本件は、典型的人権侵害・性差別事件です。それを不問にふすことは多くの働く女性労働者の現在、将来に影響を及ぼします。公正な審議を尽くされますよう、最高裁裁判官の皆さまに切に要請いたします。
	氏　　　名
	住　　　　　　　所

リコープロダクション性差別裁判を支援する会【℡:03-6803-0796　Fax:03-6803-0726】

浅倉むつ子（早稲田大学教員）/柴山恵美子（ジェンダー・雇用政策研究家・元名古屋市立女子短大教授）/齋藤正和(弁護士)/滝沢香（弁護士）/三井マリ子（女性政策研究家）/伊藤みどり(働く女性の全国センター代表)/黒岩秩子（元参議院議員）/日下景子（神奈川県議会議員）/片山薫（小平市議会議員）/岩佐綾子（千代田区議会議員）/小俣のり子（江戸川区議会議員）/小枝すみ子（千代田区議会議員）/槇啓巳子（元船橋市議会議員）/間宮由美（江戸川区議会議員）/三宅桂子（船橋市議会議員）/村松まさみ（小平市議会議員）/村上加代子（三郷市議会議員）/矢澤江美子（八潮市議会議員）/榊原裕美（スェーデン研究家）/酒本けい子（国際人権委員会）
2012年７月　　日
平成23年（ネ）第3176号地位確認等請求事件

最高裁第一小法廷裁判官 殿
《要 請とその趣 旨》
　　貴裁判所におかれましては、平成23年（ネ）第3176号地位確認等請求事件の全訴訟資料を精読し、公正・慎重な審議を尽くされますようお願い申し上げます。

原告は、被告会社のたった1人の女性営業職でした。2007年の入社まもなく原告は、通常業務と同時に長期研修を課されるという過酷な日々に置かれました。その上、上司や同僚社員から「男癖が悪い変態女」「身体で仕事をとってる」「女の営業はいらない」等のセクハラを受け、他社員が嫌がる役割業務を強要されました。原告は、体調を壊し通院に至りました。被告会社は、こうした不当なイジメと、性差別的職場環境に対して、何ら対策を講じませんでした。それどころか原告に知らせずに業務・処遇変更を行いました。それによって生じた原告の小さなミスを、虚偽申告、不正受給などと決めつけ、上司4名が原告に対して解雇を強要し、傷害を負わせました。

2011年3月28日、東京地裁判決は、原告の主張を「労働者の愚痴の域を脱しない」とし、解雇権乱用の判例に従った検討をせず、解雇を容認しました。2012年2月16日、東京高裁判決は、原告解雇の筋書きづくりをした会長職の証人調べもせず、それを放置した会社側の責任を何一つ検討しない不当判決でした。

本件は、典型的人権侵害・性差別事件です。それを不問にふすことは多くの働く女性労働者の現在、将来に影響を及ぼします。公正な審議を尽くされますよう、最高裁裁判官の皆さまに切に要請いたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所属団体名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所属団体所在地　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

リコープロダクション性差別裁判を支援する会【℡:03-6803-0796　Fax:03-6803-0726】

浅倉むつ子（早稲田大学教員）/柴山恵美子（ジェンダー・雇用政策研究家・元名古屋市立女子短大教授）/齋藤正和(弁護士)/滝沢香（弁護士）/三井マリ子（女性政策研究家・元都議会議員）/伊藤みどり(働く女性の全国センター代表)/黒岩秩子（元参議院議員）
呼びかけ

呼びかけ

PAGE
2